



## Małopolska Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych w Krakowie

Małopolska District Chamber of Nurses and Midwives in Cracow

### Stanowisko nr 1

#### Małopolskiej Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Krakowie z dnia 8 maja 2018 roku

**w sprawie:**


egzaminów państwowych w dziedzinach pielęgniarstwa realizowanych w tzw. „trybie nowym”

**skierowane do:**

Ministra Zdrowia i Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych

Małopolska Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych w Krakowie wyraża głębokie zaniepokojenie znaczącym obniżeniem zdawalności państwowych egzaminów końcowych w dziedzinach pielęgniarstwa zorganizowanych jesienią 2017 roku i wiosną 2018 roku, realizowanych na mocy rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 12 grudnia 2013 roku w sprawie wykazu dziedzin pielęgniarstwa oraz dziedzin mających zastosowanie w ochronie zdrowia, w których może być prowadzona specjalizacja i kursy kwalifikacyjne (Dz. U. poz. 1562). Małopolska Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych w Krakowie jest organizatorem kształcenia podyplomowego pielęgniarek i położnych, w tym w ramach specjalizacji, od 15 lat, posiada zatem ogromne doświadczenie w prowadzeniu takiego kształcenia. MOIPiP od lat zapewnia kształcenie, a w tym kadre dydaktyczną na najwyższym poziomie, często są to osoby, których kwalifikacje są wyższe niż te, wymagane przepisami, a nadto osoby te posiadają bogate doświadczenie zawodowe, niewymierzalne mocą żadnych ustawowych kryteriów. Dotychczas przez wszystkie lata absolwenci specjalizacji organizowanych przez MOIPiP w Krakowie z sukcesami przystępowali do egzaminów końcowych, a zdawalność bliska była 100%. W lata 2014 – 2017 średnia liczba punktów uzyskanych przez zdających wynosiła średnio 160 na 180 możliwych do uzyskania, co daje niemal 90% prawidłowych odpowiedzi udzielanych przez zdających, którzy ukończyli kształcenie w MOIPiP. Tymczasem, mimo nieustannych starań MOIPiP o dalsze podwyższanie poziomu kształcenia, wyniki sesji egzaminacyjnych przeprowadzonych jesienią 2017 roku i wiosną 2018 roku budzą głębokie zaniepokojenie. Podczas tych egzaminów nastąpił bowiem nagły i drastyczny spadek poziomu zdawalności egzaminu państwowego. Należy zaznaczyć, że problem ten nie dotyczy wyłącznie absolwentów kończących kształcenie w MOIPiP, ale u wszystkich organizatorów kształcenia. Na ich tle absolwenci specjalizacji w MOIPiP mogą poszczycić się i tak najwyższą zdawalnością. Niemniej jednak tak duża liczba osób, które nie zdały egzaminu państwowego nakazuje poważnie zastanowić się nad przyczyną takiego stanu rzeczy. Małopolska Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych, po analizie organizacji kształcenia w ramach specjalizacji, a także po wysłuchaniu opinii osób zdających

te egzaminy, wskazuje, iż być może problem znaczącego i nagłego spadku zdawalności związany jest ze złym przygotowaniem pytań egzaminacyjnych, których treść i konstrukcja nie korelują z czasem przeznaczonym na rozwiązanie testu i z programem kształcenia na specjalizacji. Zdający wskazywali, że pytania i odpowiedzi były bardzo rozbudowane, skomplikowane i dotyczyły bardzo szczegółowych kwestii. Udzielenie na nie odpowiedzi wymagało dużo czasu na zastanowienie i przeanalizowanie pytania, znacznie więcej, niż przewiduje to czas trwania egzaminu, w trakcie którego należy udzielić odpowiedzi na wszystkie pytania. Małopolska Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych w Krakowie stoi na stanowisku, że należy dokonać głębokiej analizy zaistniałej sytuacji odszukując przyczyny nagłego i drastycznego obniżenia poziomu zdawalności egzaminu państwowego. Egzamin ten jest zwieńczeniem długiej nauki w ramach specjalizacji, wielu zajęć teoretycznych i praktycznych, jego uczestnikami są osoby na co dzień pracujące w zawodzie pielęgniarki lub położnej, treść egzaminu i wiedza weryfikowana w jego trakcie musi korelować z programem nauczania i winna sprawdzać wiedzę, która rzeczywiście jest istotna z punktu widzenia specjalizacji, którą ten egzamin wieńczy. Należy mieć na uwadze, że specjalizacja ma dać jej uczestnikom szczegółową wiedzę praktyczną, a nie akademicką.

**Sekretarz**  
Małopolskiej Okręgowej Rady  
Pielęgniarek i Położnych  
  
Stanisław Łukasik

**Przewodniczący**  
Małopolskiej Okręgowej Rady  
Pielęgniarek i Położnych  
  
Tadeusz Wadas